
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày      tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH 
Tổ chức “Ngày hội Công dân số” huyện Tứ Kỳ năm 2023

Căn cứ Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải 
Dương về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 2358/KH-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh Hải 
Dương về việc thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải 
Dương về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Căn cứ Nghị quyết số 53-NQ/HU ngày 18/01/2023 của Huyện ủy Tứ Kỳ 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong thực hiện "Đề án phát triển ứng 
dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn huyện; Kế 
hoạch số 27/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND huyện về thực hiện Nghị 
quyết số 53-NQ/HU ngày 18/01/2023 của Huyện ủy Tứ Kỳ về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng trong thực hiện "Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân 
cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn huyện

Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ ban hành Kế hoạch tổ chức “Ngày hội 
Công dân số” huyện Tứ Kỳ  năm 2023, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Nhằm thúc đẩy người dân sử dụng dịch vụ ký số từ xa để thực hiện các 

thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, các dịch vụ công ích, dịch vụ dân sự 
khác có chấp nhận chữ ký số; thúc đẩy người dân sử dụng các nền tảng thương 
mại điện tử của Việt Nam, hình thành kỹ năng kinh doanh số, thúc đẩy công dân 
số, phát triển kinh tế số của từng cá nhân, hộ gia đình.

- Giúp người dân sử dụng công cụ để quản lý hiệu quả tài chính cá nhân, 
hình thành thói quen quản lý tài chính cá nhân, thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tạo phong trào hưởng ứng, thi đua, lan tỏa việc ứng dụng các nền tảng 
công nghệ số nhằm nâng cao kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn 
viên, thanh niên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và 
công dân trên địa bàn huyện; góp phần xây dựng xã hội số, thúc đẩy giá trị kinh 
tế số trong tiến trình Chuyển đổi số nói chung của toàn huyện.

2. Yêu cầu
- Nội dung trao đổi, thảo luận tại ngày hội phải có trọng tâm, trọng điểm, 

phục vụ thiết thực, giúp người dân được tiếp cận, trải nghiệm những nền tảng, 
sản phẩm, giải pháp, kinh nghiệm, để đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trên địa 
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bàn huyện, nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động chuyển đổi số; phát triển xã 
hội số, thu hẹp khoảng cách số.

- Chương trình được diễn ra đảm bảo đúng, đủ nội dung, thời gian trong 
kế hoạch và đạt các mục tiêu đề ra; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, an toàn.

II. NỘI DUNG
1. Chương trình.

Thời gian Nội dung Người thực hiện

07h00' - 7h30' Đón tiếp đại biểu, khách mời. Ban tổ chức

7h30' - 7h15' Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục) Phòng GD&ĐT

7h15' - 7h30' Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Văn phòng 
HĐND&UBND

08h00' - 08h30' Phát biểu khai mạc chương trình Lãnh đạo UBND 
huyện

08h30' - 10h00'

Các tham luận:
- Định hướng thực hiện các thủ tục hành 
chính trên môi trường điện tử, ký số cá nhân 
trên các dịch vụ hành chính công, dịch vụ 
công ích;
- Hình thành thói quen quản lý tài chính cá 
nhân dựa trên công nghệ số và thanh toán 
không dùng tiền mặt;
- Hình thành kỹ năng kinh doanh số, thúc 
đẩy phát triển kinh tế số của từng cá nhân, 
hộ gia đình qua việc áp dụng các nền tảng 
thương mại điện tử.

Đối tác Doanh 
nghiệp

10h00' - 10h15'

Ký kết ghi nhớ hợp tác hỗ trợ thúc đẩy 
Chuyển đổi số (công dân số) trên địa bàn 
huyện Tứ Kỳ (Lãnh đạo UBND huyện và 
lãnh đạo 03 đơn vị: Công ty Cổ phần 
Missa; công ty Cổ phần tập đoàn công nghệ 
kỹ thuật số Vibook Việt Nam và NH 
Vietinbank)

Ban tổ chức

10h15' - 10h25' Phát biểu bế mạc hội nghị Lãnh đạo UBND 
huyện

8h00' - 17h00'
(Hoạt động bên 

lề Hội nghị)

Thực hiện đăng ký, cài đặt trải nghiệm ứng 
dụng Chữ ký số cá nhân từ xa và ứng dụng 
quản lý tài chính cá nhân số, mạng xã hội, 
sàn thương mại điện tử (500 người)

Phòng VH&TT 
và các Công ty
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2. Hình thức, quy mô tổ chức ngày hội
-  Hình thức: Hội nghị phát động và hoạt động trực tiếp bên lề hội nghị.
- Quy mô: 
+ Bố trí 2 gian hàng ở sảnh trước Nhà văn hóa Trung tâm huyện để cấp 

chữ ký số cá nhân từ xa và hướng dẫn nhân dân sử dụng ứng dụng quản lý tài 
chính cá nhân số, nền tảng thương mại điện tử.

+ Bố trí 02 bàn phát tài liệu giới thiệu: Tài liệu, catalog các nền tảng số, 
sản phẩm, giải pháp công nghệ số.

3. Thời gian: 01 ngày, từ 7h30' ngày 04/7/2023 (Thứ Ba).
4. Địa điểm: Nhà văn hóa Trung tâm huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương.
5. Thành phần:
* Đại biểu ở Trung ương: 
- Lãnh đạo Trung tâm chứng thực điện tử Quốc gia, Bộ Thông tin và 
Truyền thông.
* Đại biểu là Doanh nghiệp đồng hành, hỗ trợ tổ chức Ngày hội:
- Công ty Cổ phần Misa;
- Công ty Cổ phần tập đoàn công nghệ kỹ thuật số Vibook Việt Nam;
- Ngân hàng Viettinbank. 
* Đại biểu tỉnh:
- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh Hải Dương.
* Đại biểu huyện:
- Thường trực Huyện ủy,  Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Lãnh đạo các 

cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện; Bí thư Đoàn 
thanh niên huyện; Đài Phát thanh huyện;

- Đại diện Ban giám đốc Trung tâm Y tế; Trung tâm GDNN-GDTX huyện.
* Đại biểu cơ sở:
- Lãnh đạo UBND, công chức Văn hóa - Xã hội, Bí thư Đoàn thanh niên 

xã, thị trấn: 69 đồng chí (giao Chủ tịch UBND xã báo mời);
- Ban Chấp hành Đoàn, đoàn viên, thanh niên thuộc các xã, thị trấn và các 

đơn vị trực thuộc Huyện đoàn: 50 đồng chí (giao Huyện đoàn triệu tập).
- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS (73 đồng chí); Giáo 

viên các trường học trên địa bàn huyện: 100 đồng chí (giao Phòng GD&ĐT 
huyện triệu tập).

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm GDNN-GDTX huyện: 38 người 
(giao Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện triệu tập).
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- Cán bộ, y, bác sỹ, nhân viên y tế trong toàn huyện: 250 đồng chí (giao 
Trung tâm Y tế huyện triệu tập).

* Đại diện một số doanh nghiệp, hộ SXKD trên địa bàn huyện:
Công ty Babeni Việt Nam tại Dân Chủ; Công ty TNHH sản xuất nấm tại 

Quang Phục; HTX Thủy Phát; Công ty Nông nghiệp Thế hệ mới; Công ty 
TNHH Nông nghiệp An Thắng; Công ty TNHH đặc sản rươi cáy Hà Tiến; 
Doanh nghiệp thêu may Minh Tú; Cơ sở thêu ren Hòa Nhượng tại Hưng Đạo; 
đại diện Hội Doanh nghiệp huyện Tứ Kỳ.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC
Kinh phí tổ chức Ngày hội được huy động từ kinh phí xã hội hóa.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện
- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, chương trình chi 

tiết tổ chức Ngày hội; xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện phê 
duyệt; tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện bài phát biểu khai mạc và bế 
mạc Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị cung cấp giải pháp chuyển đổi số, nghiên 
cứu các giải pháp nền tảng hỗ trợ người dân như: Chữ ký số từ xa, ứng dụng 
quản lý tài chính cá nhân số phù hợp với nội dung tổ chức Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện 
chương trình theo kế hoạch được phê duyệt.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Tham mưu cho UBND huyện huy động kinh phí xã hội hóa tổ chức Ngày 

hội; Hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng dự toán kinh phí 
thực hiện chương trình và quyết toán theo quy định.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện
Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chuẩn bị cơ sở vật chất 

phục vụ Ngày hội theo kế hoạch; làm công tác tổ chức ngày hội.
4. Huyện đoàn
- Tuyên truyền, vận động và cử 50 đoàn viên thanh niên tham dự và đăng 

ký sử dụng các ứng dụng được hỗ trợ.
- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông huyện tin cử 20 đoàn viên, thanh 

niên hỗ trợ Ban tổ chức, hỗ trợ người dân đăng ký, trải nghiệm, sử dụng các nền 
tảng số được hỗ trợ.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện
- Mời Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học,  THCS tham dự Ngày 

hội; cử giáo 100 giáo viên các trường học trên địa bàn huyện tham dự và đăng 
ký sử dụng các ứng dụng được hỗ trợ.
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- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện cử 20 giáo viên trẻ hỗ trợ 
Ban tổ chức, hỗ trợ người dân đăng ký, trải nghiệm, sử dụng các nền tảng số 
được hỗ trợ.

- Lựa chọn 03 tiết mục dân vũ của giáo viên các trường học để biểu diễn 
chào mừng Ngày hội.

6. Trung tâm Y tế huyện
- Tuyên truyền, cử 250 cán bộ y, bác sỹ, nhân viên trên địa bàn huyện 

tham dự và đăng ký sử dụng các ứng dụng được hỗ trợ.
- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện cử 10 y, bác sỹ trẻ hỗ trợ 

chăm sóc sức khỏe cho Ban tổ chức và người dân đến đăng ký, trải nghiệm, sử 
dụng các nền tảng số.

7. Trung tâm GDNN-GDTX huyện: Triệu tập toàn thể cán bộ, giáo 
viên, nhân viên Trung tâm GDNN-GDTX huyện tham dự và đăng ký sử dụng 
các ứng dụng được hỗ trợ.

8. Công an huyện
Phân công cán bộ chiến sỹ đảm bảo ANTT, ATGT tại địa điểm tổ chức 

chương trình.
9. Đài Phát thanh huyện
Viết tin, bài tuyên truyền trước 5 ngày diễn ra Ngày hội; cử phòng viên dự 

ghi hình, đưa tin cho chương trình.
10. Điện lực Tứ Kỳ
Đảm bảo cấp điện phục vụ sự kiện diễn ra theo Kế hoạch .
11. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện
- Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ 

quan, đơn vị tham dự và đăng ký sử dụng các ứng dụng được hỗ trợ.
- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện triển khai các hoạt động phục vụ chương trình diễn ra thành công.
12. UBND các xã, thị trấn
Tổ chức tuyên truyền về chương trình để toàn thể cán bộ, đảng viên và 

nhân dân được biết, tham dự và đăng ký sử dụng các ứng dụng được hỗ trợ.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội công dân số” huyện Tứ Kỳ năm 

2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức 
thực hiện./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở TTTT tỉnh (để phối hợp);
- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị; phòng, ban, ngành đoàn thể  có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hội DN huyện;
- Cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải
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CHƯƠNG TRÌNH
“Ngày hội Công dân số” huyện Tứ Kỳ năm 2023

1. Thời gian: Ngày 04/7/2023 (Thứ Ba)
2. Địa điểm: Nhà văn hóa Trung tâm huyện Tứ Kỳ

Thời gian Nội dung Người thực hiện

07h00' - 7h30' Đón tiếp đại biểu, khách mời Ban tổ chức

7h30' - 7h15' Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục) Phòng GD&ĐT

7h15' - 7h30' Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Văn phòng 
HĐND&UBND

08h00' - 08h30' Phát biểu khai mạc chương trình Lãnh đạo UBND 
huyện

08h30' - 10h00'

Các tham luận:
- Định hướng thực hiện các thủ tục hành 
chính trên môi trường điện tử, ký số cá 
nhân trên các dịch vụ hành chính công, 
dịch vụ công ích;
- Hình thành thói quen quản lý tài chính 
cá nhân dựa trên công nghệ số và thanh 
toán không dùng tiền mặt;
- Hình thành kỹ năng kinh doanh số, thúc 
đẩy phát triển kinh tế số của từng cá 
nhân, hộ gia đình qua việc áp dụng các 
nền tảng thương mại điện tử.

Đối tác Doanh 
nghiệp

10h00' - 10h15'

Ký kết ghi nhớ hợp tác hỗ trợ thúc đẩy 
Chuyển đổi số (công dân số) trên địa bàn 
huyện Tứ Kỳ (Lãnh đạo UBND huyện và 
lãnh đạo 02 Công ty: Cổ phần Missa và 
Công ty cổ phần tập đoàn công nghệ kỹ 
thuật số Vibook Việt Nam; NH 
Vietinbank)

Ban tổ chức

10h15' - 10h25' Phát biểu bế mạc hội nghị Lãnh đạo UBND 
huyện

8h00' - 17h00'
(Hoạt động bên 

lề Hội nghị)

Thực hiện đăng ký, cài đặt trải nghiệm 
ứng dụng Chữ ký số cá nhân từ xa và 
ứng dụng quản lý tài chính cá nhân số, 
mạng xã hội, sàn thương mại điện tử, 
chợ quê số...

Phòng VH&TT 
và các Công ty
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